COHLVV

‘wabejuow ep
oedelisuowap ap 0SpPIA OB
B]SISSE @ 9p0D) YD O 9SSy

soue ¢ ap nqed y
Iepepusawiodady apep]

20 - 510 A9y -600 "POIN

eljueles) ap-opesyiian
wabejuo\ -9p |[enue

Parabéns!

Vocé acaba de adquirir uma bicicleta Nathor. Um produto fabricado
seguindo as mais rigorosas normas de qualidade e seguranga.

A Nathor

Empresa genuinamente brasileira fundada em 1985, a Nathor
industrializa capacetes, triciclos, balance bikes e bicicletas infantis nos
modelos Aro 12”, Aro 14”, Aro 16”e Aro 20”. Conhega mais acessando:
www.nathor.com.

Limpeza

Alguns cuidados podem aumentar a vida util de sua bicicleta.
- Ao lavar a bicicleta utilize sabdo e dgua (sem pressao) ou pano Umido;

-Limpe a corrente com desengraxante spray utilizando um limpador de
correntes e escova. Quando seca, lubrifique a corrente para utilizar a
bicicleta novamente;

-Evite a penetracdo de desengraxante nos cubos do movimento central,
movimento de direcdo e rodas;

- Ndo esfregar com utensilios que possam arranhar as pegas ou a pintura;
-Limpe a garrafinha com agua e detergente. Ndo usar dgua quente.

Seguranca

-A cz___Nmnmo da bicicleta se restringe a idade peso recomendados neste
manual;

- N&o utilizar em vias publicas sem a supervisdo de um adulto;
-Recomenda-se o uso de capacete, luvas e calgado;

- Respeite as leis de transito;

-Eimportante sempre a supervis3o dos pais ou responsavel;

- A crianga deve estar devidamente calgada quando for andar de bicicleta,
haja visto que para se sentir mais segura tende a usar os pés para frenas a
bicicleta nas primeiras vezes.

- Faga manutengdo periddica.

Informacgoes Gerais

LUBRIFICAGAO: Quando seca, lubrifique a corrente com 6leo SAE 30 ou dleo
especifico para correntes. Use no maximo 2 gotas por jungdo de elo.

RODA TRASEIRA: Torque maximo para a fixagdo da Roda Traseira 10Nm.
RODA DIANTEIRA: Torque maximo para a fixagdo daroda é de INm.

REPOSICAO DE PECAS: Entrar em contato com a fabrica pelo telefone 0800 713
81000u(47)2111.8100. Site—www.nathor.com.

woduoyleu'mmm @ 00T8'TTTT (L) :2u0d - E00-€9068 dID
DS - Neuswn|g - [eJ1ud) eAedno)| ollleg

1q°WoloRUDIVS I G586 ‘UUBWIAWWIZ OARISND BNY
00T8 €TZ 0080 ) "ep¥1seIz|oIdIg 3P 012I3WO0) 3 BLISNPU] JoyieN

_ u = woQQ| - WoQE6 ‘edny|y : ﬁ

By Lz :'Xxew osad = g
+€

q¥

wo Gf - WO Lf
:wijas op eanyy

3130vdvo300sn Lo

0 0avVaNaWoo3y Wz JNIEY: op Jpaed

:apep|

*0J13]ISelg O110}1143] OU JUSWOS OPI|EA 3 OPEIIJIII 31ST

‘(o194 9p seyedes a snaud :xa )
‘osnJod |[einjeu 31se3sap weua.}os anb sedad e apuaisa as oeu eueledy

*9)UBD1Ig ) O WOI 0}BIUOD WD JBJIUD ‘epezi|edadsa ed1ud9] BIDUISISSe
Jinssod oeu e1se 39S ‘oinpoid o nuinbpe spuo efo| e 9s-113UIp eIIASP
olieyaldoud o ‘euesed ap so31AIaS SOP oedez|Nn e OlIBSSaIAU B[as 0se)

‘0sn new Jod sopesned souep 1a440S ‘7
‘o1npoud o weyuedwode snb wadejuow
9p S90JNJISUl SB OPUVIPAYO OBU ‘epenbapeul w0} 3p BpeIUOW U0 '€
{(*219 ‘|os ‘eAny2) odwa1 op oede e e1s0dxa 404 ‘¢
3)Tzopewidenosoue g ap ewide seduelud sod epezijan o T
:B19|2101q B 39S Spepl|eA ens e1apJad enueses eys3
“JOPIWNSU0D Op BAISN|JX3 apepl|igesuodsal ap opuas ‘enueles e1sa
Jod se119002 0e1so oeu wade|equwa o 04n3as ‘@1i0dsuesl ap sesadsap sy
"apepljigesuodsal edlun eSsou e1sa
0Opuas 4944020 B WEYuaA anb oeSedlqe) ap no sedad ap S01249p Slenjuand
ejuod epuesed ‘oynpoisd 91sap ouelslidosd oe ein3asse aoyieN Y
‘eadwod ap |easy ejou e epejuasasde
efas ‘opeoynuad 31sap wale anb [aajpurdsasdwi 9 apepijea eyual equeled
e anb eied ‘waiod 19| Jod oplddjage1sa ‘selp 06 dp opoliad ojad “epy]
Se13|2101g 9P 01249W0) d elIsnpu| JoyieN ejad opruesesd 9 oinpoud 93153

eijue.ies ap opedi}i3ia9)

Relacao de Pecas para Montagem

Segue abaixo relagéo de pegas para montagem do produto, especificados
por cada etapa do processo (vide verso Instrucoes de Montagem):

Escala Real

Legenda

Pecas para montagem das Rodas Laterais (Etapa 1):
01. Dois Fixadores das Hastes Laterais
02. Quatro Parafusos Flangeados M6 x 30mm

Pecgas para montagem da Roda Dianteira e Direcdo ( Etapa2).

03. Mesa 06. Dois Parafusos Flangeados
04. Um Parafuso Flangeado M6 x 30mm
M6 x 35mm 07. Trés porcas Auto Travantes M6

05. Tampa da Mesa 08. Painel da Mesa

Pegas para montagem do Pedal (Etapa 3):

09. Par de Pedais

10. Duas Porcas M8 Auto Travantes

Pecgas para montagem do Selim (Etapa 4):

11. Parafuso M6 x 40mm 12. Porca Auto Travante M6
Itens necessarios (ndo acompanham o produto): Chave 10/13mm




Instrucoes de Montagem

1. Montagem das Rodas Laterais 2. Montagem da Roda Dianteira e Direcao

Inserir o Para-lama no Garfo, em seguida Encaixe a Mesa no Garfo observando o detalhe da chaveta (Figura
inserir o Garfo no quadro (Figura 03). 04). Em seguida coloque o parafuso e a porca e aperte conforme a
Figura 05. Posicione o guidao para que ele fique centralizado, e em

Encaixe o Fixador e a Haste Lateral conforme sequéncia da Figura 01. Posicione o
conjunto no quadro (Figura 02), coloque os Parafusos Flangeados e aperte-os
utilizando a chave 10mm (no acompanha o produto).

jagira 03 Ao in’:‘gﬁ:‘fg‘a?fo o seguida coloque os parafusos junto a parte superior da Tampa da
Figura 01 8 €@ Fixador de Haste Lateral néoca';m)’alﬁha QUADRO =p> quadro, posiciona-lo para Mesa, posicione as porcas ha parte inferior da Mesa (Figura 06).
N ixador de fiaste Latera 0 produto s que o Tambor do Freio Aperte os parafusos utilizando a chave 10mm(nao acompanha o produto)

figue no mesmo lado do (Figura 07)_

Protetor de Corrente.

13 mm
) 4@ Parafuso Flangead
% 10 mm

' N\ 5 Nm

(Torque Maximo)

D

Figura 02

Protetor de
Corrente

Antes de inserir o
Para-lama no Garfo,
verifique se o
mesmo esta na
posicao correta de
\ y montagem. O lado
* Realizar todo o procedimento para as duas rodas laterais. ~7 com a escrita .
** Para retirar, fazer o processo inverso. / J:;?g::’ga%e:;:r‘;ar
frente da bicicleta.

INCORRETO

CORRETO

3. Montagem do Pedal Figura 10

Colocar o pedal no pedivela
conforme Figura 10, posicionar e

10Nm

( Torque méaximo)

_ i \ Nos modelos de
Depois de realizar o procedimento do T =)| Bicicletas masculinas,
item 2. Montagem da Roda Dianteira fixar a plaquinha frontal e

apertar a porca utilizando a chave e Direcdo, reaperte o parafuso do 7\ nost-rmde:gs f?.mmnos}na
13mm. Segurar o pedal proximo a PorcaM8auto | Sgporte da Macansta q.o FreJo & ) g:z:nid:én::g?xaar o I)Sa?nel
pedivela para rosquear corretamente. ravante. ? utilizando uma chave Philips (n&o e ' da Mesa conforme

i acompanha o produto).

o Figura 08 Figura 09 Figura 09.
4. Montagem do Selim
) G
Inserir o Selim e escolher uma das duas regulagens de altura (Figura 11), sugerimos .
como referéncia as opgdes da tabela abaixo. Com o Selim devidamente regulado, 5. Montagem do Suporte para Garrafinha Ajuste da Corrente e do Freio
|nserf|r o] parafusé)o no orlflf:lodselemgnado, conforme Fl'?urad12. Ct:artlflc%e-se que o Na parte inferior do tubo central ha orificios para encaixar o B o fébrica pré-cjustados, aso 0 ajusle Seia eeaama
parafuso estejabem encaixado, entdo aperte a porca utilizando a chave 10mm. suporte da Garrafinha (Figura 13). Encaixe os pinos do suporte seguir as instrucdes abaixo:
- — - nos orificios (Figura 14). Em seguida, deslize o suporte e ouca
Altura da crianca Posicdo do Selim o “click” indicando que o mesmo esta encaixado e travado Ajuste da Corrente
Menor que 0,95 m => Posicéo 1 - corretamente (Figura 15). Para ajuste do sistema de transmissdo, afrouxe as porcas
(L Maior que 0,95m  ---eeeeseesesseseeenes » Posigao 2 ) traseiras com duas chaves sextavadas 13mm. Puxe a roda de
* A tabela serve como um referencial, a posi¢ao pode ser alterada forma que a corrente permanega esticada, em seguida reaperte
conforme necessidade da crianca. as porcas (10 Nm).
e Posigio 1 4 Regulagem do Freio
I (R TR Posigio 2 2 Nm Para o ajuste do freio, desaperte
* (Torque maximo) o parafuso utilizando uma chave
philips PH2, em seguida, puxe o
DU Canote do selim cabo do freio e faga o aperto do
i 5] % (Chave 10mm parafuso sem soltar o cabo,
& n3o acompanha respeitando o espagamento de
Figura 11 Figura 12 ) 4 o produto) Figura 13 18mm, conforme Figura 16.




Instrucoes de Montagem

1. Montagem das Rodas Laterais

Encaixe o Fixador e a Haste Lateral conforme sequéncia da Figura 01. Posicione o
conjunto no quadro (Figura 02), coloque os Parafuso Flangeado e aperte-o
utilizando a chave 10mm (no acompanha o produto).

CHAVE

Q €@ Fixador de Haste Lateral 40 acompanha
) 0 produto

Figura 01

10 mm

* Realizar todo o procedimento para as duas rodas laterais.
** Para retirar, fazer o processo inverso.

3. Montagem do Pedal Figura 10

Colocar o pedal no pedivela '
conforme Figura 10, posicionar e (i
apertar a porca utilizando a chave o g

13mm. Segurar o pedal préximo a Po';‘r’:\l';"ri:“to
pedivela para rosquear corretamente. ’

10Nm

( Torque méaximo)

4. Montagem do Selim

Inserir o Selim e escolher uma das duas regulagens de altura (Figura 11), sugerimos
como referéncia as opgdes da tabela abaixo. Com o Selim devidamente regulado,
inserir o parafuso no orificio selecionado, conforme Figura 12. Certifique-se que o
parafuso esteja bem encaixado, entdo aperte a porca utilizando a chave 10mm.

Altura da crianga Posigao do Selim
Menor que 0,95 m Posigéo 1
(Maior que 0,95m Posicéo 2 )

* A tabela serve como um referencial, a posi¢ao pode ser alterada
conforme necessidade da crianca.

B e Posicao 1
N < e Posigdo 2 2 Nm
* (Torque maximo)
{ ]4 --------- Canote do selim
Gy 8 % (Chave 10mm
® nao acompanha
Figura 11 Figura 12 ) \ 0 produto)

Inserir o Para-lama no Garfo, em seguida
inserir o Garfo no quadro (Figura 03).

Figura 03 ATENGAO
Ao inserir o garfo no
QUADRO =p> quadro, posiciona-lo para
que o Tambor do Freio
figue no mesmo lado do
Protetor de Corrente.

Protetor de
Corrente

Antes de inserir
o Para-lama no
Garfo, verifique
se 0 mesmo
esta na posigao
correta de
montagem.

Depois de realizar o procedimento do
item 2. Montagem da Roda Dianteira
e Direcdo, reaperte o parafuso do
Suporte da Macaneta do Freio
utilizando uma chave Philips (ndo
acompanha o produto).

5. Montagem do Suporte

2. Montagem da Roda Dianteira e Direcao

Encaixe a Mesa no Garfo observando o detalhe da chaveta

(Figura 04). Em seguida coloque o parafuso e a porca e aperte
conforme a Figura 05. Posicione o guidao para que ele fique
centralizado, e em seguida coloque os parafusos junto a parte
superior da Tampa da Mesa, posicione as porcas na parte
inferior da Mesa (Figura 06). Aperte os parafusos utilizando a
chave 10mm(nao acompanha o produto)(Figura 07).

.-_;_'-

\| ( Torque maximo)

Figura 08

Figura 09

Fixar a cadeirinha
ou o cesto conforme
o produto adquirido
(Figura 08), em
seguida encaixar o
painel da mesa
conforme Figura 09.

da Garrafinha Ajuste da Corrente e do Freio
Na parte inferior do tubo central ha Saem de fabrica pré-ajustados, caso o ajuste seja necessario, seguir
orificios para encaixar o suporte da as instrucdes abaixo:

Garrafinha (Figura 14). Encaixe o pino do

suporte no orificio e coloque o parafuso Ajuste da Corrente

| M4x12mm (Figura 15). Em seguida, Para ajuste do sistema de transmisséo, afrouxe as porcas traseiras
aperte com uma chave Philips (ndo  com duas chaves sextavadas 13mm. Puxe a roda de forma que a
acompanha o produto) indicando que o corrente permaneca esticada, em seguida reaperte as porcas (10 Nm).

mesmo estd encaixado e apertado

’fg corretamente (Figura 16). Regulagem do Freio
|

Para o ajuste do freio, desaperte o parafuso
utilizando uma chave philips PH2, em
seguida, puxe o cabo do freio e faca o aperto
do parafuso sem soltar o cabo, respeitando o
espagamento de 18mm, conforme Figura 13.




